Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 540/2023

Manifesta aplausos a Maria Carolina
Ferreira Gomes Bianchini, pelos
relevantes trabalhos prestados à
comunidade paroquial, em Santa Bárbara
d' Oeste.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, Maria Carolina Ferreira Gomes Bianchini, nascida
em 15 de março de 1989 no município de Santa Bárbara d’ Oeste, filha de Paulo Ferreira
Gomes e Nilce Elena Laudissi Ferreira Gomes, casada com Leandro Bianchini. Iniciou sua
história com a música desde bem pequena, ainda criança, acompanhando os pais nos
vários ensaios do coral da Igreja Bom Jesus.

CONSIDERANDO que, àquele momento, porém, sua participação resumia-
se a ouvir as músicas enquanto corria pelos degraus do prédio sem parar, sem nem ao
menos imaginar a missão que o futuro reservava para sua vida. Já adolescente, após
passar por um período de ansiedade, decidiu voltar a acompanhar os pais como ouvinte
nos ensaios do coral que tocavam dessa vez na Igreja São José.

CONSIDERANDO que, assim, como um acaso do destino, ou talvez com
um empurrãozinho de Deus, quando algumas pessoas precisaram se ausentar do coral,
com 15 anos de idade, tomou a coragem de subir ao altar para cantar pela primeira vez.
Algo, dali para frente, a empurrou para esse caminho, onde já se somam 19 anos de
relação próxima com a música e com o papel de, através dela, levar luz e inspiração para
a vida daqueles com quem o caminho cruzar.

CONSIDERANDO que, foram anos de igreja São José, onde juntou-se a
Banda Bem Brasil de Santa Bárbara d’ Oeste tocando em vários eventos da cidade
incluindo eventos beneficentes para a Apae, Igreja São José, Igreja Aparecida, Asilo e
outros. Foi em um desses bailes com a Banda Bem Brasil que o convite que realmente
mudaria sua história aconteceu, e começou a cantar na Igreja Aparecida junto com seus
grandes amigos e parceiros de missão – Dangelo Maciel Cardoso, Lucas Delphino e
Thiago Caetano.

CONSIDERANDO que, ao lado deles já são 13 anos de história,
comunicando a palavra de Deus através da voz, de acordes e melodias pensadas com
cuidado para tocar o coração daqueles que estiverem a ouvir. Durante sua trajetória
percebeu que poderia desempenhar um papel importante na comunidade, levando
sentimento através da música para, assim, inspirar as pessoas e aproximá-las de seus
propósitos espirituais. É imensamente grata pela troca com pessoas maravilhosas que
conheceu no caminho que a apoiaram até aqui e tem a certeza de que está no rumo certo
pois se sente feliz e completa vivendo esse compromisso.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V
do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, Manifesta Aplausos a Maria Carolina
Ferreira Gomes Bianchini, pelos relevantes trabalhos prestados à comunidade paroquial,
em Santa Bárbara d' Oeste. Solicito que seja encaminhado cópia da presente ao email:
macarolina@gmail.com

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de outubro de 2023.

Nilson Araújo Radialista
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
48

/2
02

3
04

/1
0/

20
23

 1
3:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 0

28
X

-9
Y

Z
R

-9
7E

U
-2

T
S

9

mailto:macarolina@gmail.com

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de outubro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=028X9YZR97EU2TS9, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 028X-9YZR-97EU-2TS9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
48

/2
02

3
04

/1
0/

20
23

 1
3:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 0

28
X

-9
Y

Z
R

-9
7E

U
-2

T
S

9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=028X9YZR97EU2TS9
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 028X9YZR97EU2TS9
		2023-10-04T15:47:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura